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Studie prostorové struktury projektu Radlická radiála

Anotace: Srovnání variant logistického sytému odvozu rubaniny ze stavby na skládku pro

uložení rubaniny. Specifikace jednotlivých variant z hlediska prostorového, technologického

a časového. Prostorové řešení nakládky a vykládky rubaniny dle druhu odvozních

prostředků. Sestavení časového plánu zemních prací dle návrhu těžebních strojů. Návrh

strojních sestav a množství nasazených strojů v závislosti na čase a jednotlivých stavebních

objektech. Ideový návrh zařízení staveniště. Orientační ekonomická bilance navržených

variant druhů dopravy rubaniny.

Klíčová slova: Prostorová struktura, časová struktura, nasazená mechanizace, výkonnosti

strojů, překladiště rubaniny, meziskládka, skládka, zařízení staveniště, úpatní ražba,

dovrchní ražba, ražený tunel, hloubené tunely, rubanina, zdroj rubaniny, bilance rubaniny.

Study on the area structure of the Radlická radiála

project

Annotation: Comparison of logistic systems of disposal of extracts of land from building site

to dumb of extracts of land. Specification of the given methods regarding spatial,

technologic and time terms. Spatial solution of loading and unloading of extract of land

based on types of unloading device. Preparation of time schedule of ground works based

on suggested mining machines. Draft of machine sets and of number of machines set in

operation regarding time terms and particular building objects. Draft of plan of building

site. Rough economic balance sheet of described sorts of transport of extract of land.

Key words: Spatial structure, time structure, operating machines, performance of

machines, transit of extract of land, temporary dumb, dumb, plan of building site, base

mining, up to hill digging, tunnel mining, tunnel digging, extract of land, source of extract of
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ÚVOD

Úkolem této diplomové práce je určit možné logistické systémy pro odvoz vytěžené

rubaniny od zdroje rubaniny na vhodné místo pro uložení přebytečného materiálu.

Pro všechny logistické systémy poté nalézt jejich možné uplatnění pro projekt

Radlické radiály, což bude ovlivňovat prostorové uspořádání stavby po celé její

délce. Součástí je i porovnání variant vzhledem k vhodnosti použití v daném

prostoru. Varianty byly rozebrány z hlediska prostorového, časového a

technologického.

K jednotlivým variantám byly navrženy počty nasazených mechanizací, dopravní

trasy odvozních prostředků a počty odvozních prostředků. Výpočet počtu odvozních

prostředků byl vyhotoven na základě navržených těžebních výkonností u

jednotlivých stavebních objektů. Na základě výstupů výkonnosti těžby a počtu

odvozních prostředků byl vytvořen časový plán stavby zemních prací.

Poslední část práce se zabývá hrubým ekonomickým srovnáním jednotlivých

logistických systémů. Z tohoto srovnání vychází jako nejvíce ekonomicky náročná

varianta s využitím pouze lodní dopravy a naopak jako nejlevnější varianta s čistě

automobilovou dopravou.

Stavba takového rozsahu v hustě osídleném území a protínající hlavní dopravní

spojení jihozápadního centra s městskou částí Praha-Smíchov s napojení na Jižní

spojku žádá výběr logistického systému s přihlédnutím na zachování dopravního

propojení centra města s jihozápadním městem. Při využití pouze automobilové

dopravy by pak byla silně přetížena zejména ulice Radlická.

Radlická radiála je liniová stavba, která byla plánována již od sedmdesátých let

minulého století. Po dokončení spojí vnitřní a vnější městský okruh. Díku tomu se

zrychlí spojení z jihozápadního okraje města do jeho centra. Stavba by měla výrazně

odlehčit ulicím Radlická, Řeporyjská, Karlštejnská, Jinonická a Jeremiášova.

CHARAKTERISTIKA OBJEKTU

Identifikační údaje stavby

Stavba: Radlická radiála JZM – Smíchov, stavba č. 9567

Investor: Hlavní město Praha, Odbor strategických investic MHMP

Datum realizace: 2003 – současnost (projekční část), realizace předpoklad od 2019

Místo: Praha 5, Praha 13
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Popis objektu – Radlická radiála JZM – Smíchov

Radlická radiála je novostavbou místní sběrné komunikace v celkové délce cca 5,5

km. Trasa prochází oblastí s historickou zástavbou i s nově realizovanými projekty a

reaguje na rozvojové požadavky přilehlých transformačních území. Je pokračováním

dálnice D5, na okraji Prahy je rozsáhlou mimoúrovňovou křižovatkou napojena na

Pražský okruh a provizorně končí ve Stodůlkách napojením na Bucharovu ulici. Tato

již zprovozněná část je známá jako Rozvadovská spojka. Dle projektu by měla být

Radlická radiála napojena na městský okruh. [9], [10], [11]

Projekt stavby se výrazně zaměřuje na začlenění radiály do městského parteru

s důrazem na funkční veřejný prostor. Tomu odpovídá i celkový návrh, který vede

skoro z poloviny své trasy v tunelech.

Ražený tunel Radlice je navržen jako soustava tunelových trub tunelů hlavní trasy a

tunelů křižovatkových ramp v celkové délce cca 4 705 m. V průchodu historickými

sídly jsou hloubené tunely Butovice a Jinonice s délkou přesahující 300 m odděleny

mezitunelovým úsekem o délce 160 m. Významnou součástí stavby je založení nové

městské třídy s velkorysým profilem umožňujícím výhledově vložit tramvajovou trať.

Stavba zahrnuje 5 mimoúrovňových křižovatek, 12 mostů, 3 pěší lávky, řadu objektů

zdí a přeložky místních komunikací včetně pěších cest. Rozsáhlý stavební celek

doplňují objekty inženýrských sítí a technologických souborů. [9], [10], [11]

Obr. č. 1 – přehledná situace celé trasy stavby, zdroj: Pudis[17]

Celková délka řešeného úseku je cca 5,50 km, z toho 2,68 km ve volné trase

a zbytek, tedy prakticky polovina, v tunelech (viz. obr.1). Z hlediska kategorizace se

jedná o čtyřproudou směrově rozdělenou místní sběrnou komunikaci s přídatnými

pruhy dle potřeby v kategorii MS 4 cdk – /24,5/ 80 (km 0,0 – 1,4) a MS 4 dk –

/20/ 70 (km 1,4 – tunel Radlice), kdy návrhové parametry se postupně snižují od

komunikace dálničního typu Rozvadovské spojky k Městskému okruhu. [17]
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Historie projektu

Projekt radlické radiály se dělí do těchto úseků:

• První úsek Třebonice – Stodůlky

• Druhý úsek Stodůlky – Zlíchov

První úsek, Třebonice – Stodůlky, dlouhý 4 km, byl postavený v letech 1976-1980 a

zprovozněný 20.října 1980. Později byl pojmenován Rozvadovská spojka. Stavba

prozatím končí na východním konci Stodůlek v místě osmičkovitého

mimoúrovňového křížení s Bucharovou ulicí. Přibližně uprostřed své délky je tento

úsek deltovitým mimoúrovňovým křížením propojen s Jeremiášovou ulicí, vedoucí

podél západního okraje stodůlecké zástavby. U třebonické nákupní zóny Zličín je

osmičkovitou mimoúrovňovou křižovatkou napojena na Řevnickou ulici. Kromě

mostů, které jsou součástí mimoúrovňových křížení, je Rozvadovská spojka navíc v

blízkosti stodůleckých Lužin přemostěna ještě Bavorskou ulicí.

Druhý úsek, Stodůlky – Zlíchov, byl plánovaný jako 5,4 km dlouhý úsek. Původní

plán počítal s realizací v období 2012-2015.

Dle původních plánu ze 70. a 80. let 20. století měla radiála vést po povrchu. Zřejmě

i kvůli tomu byla začátkem 80. let zbourána část zástavby Radlic a Smíchova podél

Radlické ulice a zkrácena tramvajová trať Smíchov – Radlice. Souběžně se uvažovalo

i o vedení komunikace v nové trase od usedlosti Koulka úbočím Kesnerky, tomu

odpovídá i zalomení Radlické ulice v blízkosti stanice metra Radlická, kde nová

komunikace má navázat na západní část Radlické ulice. Tyto plány byly zvažovány v

různých variantách, které však vždy vyžadovaly rozsáhlé demolice domů. Začátkem

90. let byly tyto plány opuštěny a nahrazeny tunelovou variantou trasy Zlíchov –

Radlice, tedy se zaústěním do Městského okruhu jižněji. Prověřovány byly i varianty

severnějšího vedení, pod Pavím vrchem do blízkosti Ženských domovů. [9], [10],

[11]

Historie projektu radlické radiály v bodech

1973 – ZKS – Základní Komunikační Systém hlavního města Prahy. Zahájení procesu

územní stabilizace, který potrvá dalších cca 32 let.


[…]


směsí pro zajištění tunel Radlice, přípravny výztuže pro zajištění tunelu

Radlice [7]

� Hygienické – šatny, WC, sprchy, přístřešky [7]

Dále je nutné na ZS zajistit:

� Souvislé oplocení staveniště do výšky do min. výšky 1,8 m,

� Zajištěny kyp uskladněné rubaniny na meziskládkách proti víření prachu

(zazelenění, geotextílie, vlhčení),

� Osvětlení staveniště,

� Zajištění čerpacích míst pro čerpání vody z jámy či ražby,

� Usazovací nádrže,

� Rozvaděče pro napojení na elektrickou energii,

� Čištění úkapů olejů z mechanizace,

� Hlídací služba,

� Přípojky sítí (voda, el., kanalizace),

� Informační tabule stavby,

� Sklad trhavin musí být vzdálená od vedení VN minimálně 100 m.

Provozní fáze

Ideový návrh zařízení staveniště je zpracován pouze na technologickou etapu

zemních prací, v pozdějších fázích se bude zázemí a využití jednotlivých prostor

měnit. Pro bezproblémový chod staveniště je třeba dbát na údržbu a úklid, s tím

souvisí kontrola celistvosti oplocení. Obnova a údržba komunikací je důležitou

součástí provozní fáze, připravené a udržované staveništní komunikace přispívají

k efektivitě a bezpečné práci. [7]

Využití ploch určených pro zařízení staveniště

ZS1 – vjezd do staveniště z Rozvadovské spojky. V pokročilejší fázi výstavby zemních

prací, bude se moci dostat staveništní komunikací až k hloubeným tunelům Butovice

a Jinonice. Tato plocha bude především sloužit pro evidenci staveništní techniky a

čištění odvozních prostředků mířících na cílovou skládku Rynholec. Je zde možné

parkovat staveništní techniku či zřídit menší místo pro údržbu staveništní techniky.

Bude zde umístěna jedna chemická toaleta.
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ZS2 – tento prostor bude využíván hlavně jako meziskládka rubaniny z vozovek

určené buď k použití na modelaci městského parku nebo násypy zemní pláně

vozovky. Bude zde umístěn sklad maziv, chemické WC, šatna.

ZS3 – v rámci zemních prací využívaný jako meziskládka rubaniny. Budou se zde

ukládat rozdrcené vápence pro budoucí podsypy vozovek.

ZS4 – v rámci zemních prací využívaný jako meziskládka rubaniny. Bude zde svážena

rubanina z hloubených tunelů určená na násypy a zásypy.

ZS4a – pro oblast od ZS1 do ZS5 je největší zařízením staveniště. Bude zde svážena

rubaniny určená pro další využití. Bude se zde nacházet menší zpevněná plocha pro

údržbu vozidel, zpevněná staveništní komunikace, umývárna, šatna, WC,

kancelářské buňky pro vedení dotyčného úseku stavby, buňka pro hlídače, sklad

maziv, elektro sklad, zámečnický sklad, mycí místo pro nákladní automobily, sklad

nebezpečných odpadů, sklad plynu, osvětlení staveniště.

ZS5 – v rámci zemních prací využívaný jako meziskládka rubanina. Bude zde svážena

rubanina z hloubených tunelů určená na násypy a zásypy.

ZS13 – tento prostor je příliš malý na zřízení meziskládky. Je možné jej použít jako

parkovací místo pro staveništní techniku či jako skladovací plochu pro materiál

k zajištění stavební jámy.

ZS7 – v případě využití železniční dopravy a překladiště Praha-Jinonice, by ZS7 bylo

použito jako nákladní místo rubaniny na nákladní vlak. Dle použité technologie by

byly zvolené vhodné stavební úpravy (viz prostorová struktura – meziskládky). Bylo

by zde možné zhotovení meziskládky rubaniny. Pro provoz by bylo nezbytné

vybudování buňky hlídače k vjezdu do ZS7, chemického WC, šatny, 2x kancelářské

buňky, zámečnické dílny, dílny maziv.

ZS8 a ZS9 – tyto prostory budou využity jako meziskládky pro rubaninu určenou

k opětnému použití či odvozu na cílovou skládku.

ZS10 – Největší prostor, který je v rámci stavby k dispozici jako zařízení staveniště.

Má i výhodnou polohu a to zvlášť pokud by byl tunel Radlice ražen úpatní ražbou.

ZS10 bude využíváno jako centrální zařízení staveniště. Bude zde buňkoviště pro

vedení stavby, 3x stan pro údržbu mechanismů, sklad paliv, sklad maziv, sklad plynů,

sklad nebezpečných odpadů, zámečnický sklad, elektro sklad, mytí vozidel,

zpevněná panelová staveništní komunikace, drtič vápence, umývárna, šatna, WC,

sklad trhavin, trafostanice (VN, NN). Bude zde kapacitně největší meziskládka

rubaniny. Hlavním zdrojem ukládané rubaniny bude vápenec z raženého tunelu

Radlice.
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ZS11 – v rámci zemních prací využívaný jako meziskládka rubaniny. Bude zde

svážena rubanina z raženého tunelu. Je zde možnost využití ZS pro parkování

staveništní techniky.

ZS12 – prostor zařízení staveniště bude využíván hlavně jako místo pro obsluhu a

údržbu ražby tunelu Radlice (dovrchní způsob ražby). Velký důraz zde bude kladen

na údržbu a stav staveništních komunikací. Dále je zde potřeba zajistit místo pro

skladování výztuže a výrobny směsi na zajištění raženého tunelu, sklady zámečnické,

elektro, maziv a nebezpečných odpadů, čistírnu odpadních vod, sklad trhavin,

trafostanice (VN, NN), rozvaděče, místo pro napojení vody, zpevněný prostor pro

údržbu mechanismů, mytí nákladních automobilů vyjíždějící na veřejnou

komunikaci, kompresorovnu.
