I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie k prostorové struktuře projektu Radlická radiála
Jméno autora: Bc. Marek Jelínek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jan Kutálek
Pracoviště oponenta práce: SPS engineering, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce odpovídá požadavkům dnešních potřeb v inženýrské výstavbě.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Práce se navíc důkladněji zabývá popisem vybraných variantních technologií provádění, což usnadní orientaci v problematice i méně informovanému čtenáři. Velice dobře zpracováno vyhodnocení navrhovaných metod, které se jeví jako přínosné informování k budoucímu výběru do realizace.

Zvolený postup řešení správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení celé práce je zvolen dobře. Struktura práce je srozumitelná a posloupná. Postup řešení u výběru jednotlivých variant přesunů hmot vychází z dobré znalosti vstupních parametrů, okolí stavby a aktuálního dění na trhu.

Odborná úroveň A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Závěrečná práce je na velmi dobré úrovni odbornosti. Student velice dobře kombinuje znalosti získané studiem a z odborné literatury (v tomto případě nejspíše čerpáno z internetu). Veškeré své návrhy má podloženy teoretickými znalostmi, které velice často uvádí příkladem a tím jeho práce získává na srozumitelnosti pro širší množství čtenářů. Textové teoretické části příhodně kombinuje s ilustracemi získané z rozličných odborných článků a zdrojů.

V práci uvažuje rozsáhlé dopady u zvolených metod přesunu hmot, jak dopravní zátěž, ekologickou zátěž, tak také ekonomické hodnocení. Přidaná hodnota k práci by byla bilance veřejné a osobní dopravy v jednotlivých etapách stavby a vliv výstavby na dopravu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce je strukturovaná logickou posloupností a srozumitelná. Bohužel mírně snížená přehlednost jednotlivých kapitol a podkapitol. Bylo by vhodnější užití číslování nadpisů a podnadpisů. Práce vykazuje nepatrné množství drobných gramatických chyb. Obecně je práce na velice dobré technické úrovni.

Formální zápisy jsou správně použity.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student správně pracuje s citacemi a vše je dle zvyklostí. Student se v práci opírá o značné množství získaných znalostí a využívá studijní materiály na velmi zdařilé úrovni. Z práce je patrná velká aktivita studenta při získávání podkladů (jak od státních dopravců - např. ČD, tak soukromých sektorů), které nešlo získat pouze z odborné literatury, ale dle mého názoru jen osobním setkáním.

Další komentáře a hodnocení

Práce jako taková může dobře posloužit projekčnímu týmu při návrhu logistického řešení. Není to pouze teoretická práce, ale v praxi použitelný podklad, který může být přínosným zdrojem získaných informací. Práci z tohoto pohledu hodnotím velice kladně a prospěšně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zaujal mě osobní přístup studenta k získávání informací, které nejsou pouze z literatury či internetu, ale kontaktováním fyzických subjektů.

- 1) Navrhovaná metoda odvozu zeminy uvažuje s využitím železniční dopravy a s tím souvisí úpravy překladiště u železniční tratě. Zajímá mě, zda student uvažuje s těmito přípravnými pracemi v časovém předstihu a zda má zjištěno, že je získání stavebních povolení časově zvládnutelné do zahájení projektu.
- 2) Postup zabezpečení staveniště a vliv na okolní dopravní tepny při zvýšeném srážkovém úhrnu (např. povodně 2. stupně)
- 3) Vliv nadměrného mrazu v zimním období na navrhované metody dopravy zeminy a jeho řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.1.2018

Podpis: